
 
______________________________________________________________________________ 
 

1 

Výnos ředitele V2017-10 

Příloha 2 

 

OSNOVA PERIODICKÉHO ŠKOLENÍ O BOZP 

 

1. Úvod – BOZP je důležitou součástí pracovních povinností. Být zdravý a zachovat si pracovní 

schopnost je ekonomicky výhodné jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele, a vede 

k obapolným sociálním jistotám. Ročně dochází v ČR k mnoha tisícům pracovních úrazů, které 

způsobí pracovní neschopnost, a mnoho desítek zaměstnanců na následky pracovního úrazu 

zemře. 

2. Právní podklady BOZP: 

a. Ústava ČR 

b. Listina práv a svobod (§31) 

c. Zákoník práce č. 262/2006 Sb. (zvláště část č. 5 „Bezpečnost a ochrana zdraví při 

práci“) 

d. Zákon č. 309/2006 Sb. v platném znění (novela č. 88/2016 Sb.), kterým se upravují 

další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

e. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., nařízení vlády č. 68/2010 Sb. a nařízení vlády 

č. 375/2017 Sb. (prováděcí předpisy k ZP) 

f. Vyhlášky, nařízení (zejména ČÚBP) a ostatní právní normy vyšlé ve Sbírce zákonů 

g. ČSN, technické a podnikové předpisy 

3. Povinnosti zaměstnavatele, ZP §§ 103, 104, 105 

4. Práva a povinnosti zaměstnance, ZP §§ 106, 107, 108 

5. Předcházení ohrožení života a zdraví při práci, §§ 101, 102 ZP 

6. Pracovní podmínky žen a mladistvých, ZP §§ 238-247 v návaznosti na vyhl. MZ ČR 

č. 180/2015 Sb. (práce a pracoviště zakázané mladistvým, těhotným ženám a kojícím matkám 

po porodu do konce 6. týdne) 

7. Co je pracovní úraz a co nemoc z povolání, vyšetřování a odškodňování pracovních úrazů. 

Prokazatelné seznámení zaměstnanců s pracovními úrazy vzniklými za posledních pět let, 

včetně přijatých nápravných opatření. 

8. Nebezpečnost prací s elektrickým zařízením a vymezením povolených prací, vyhláška ČÚBP 

č. 50/1978 Sb. v platném znění, zvláště pak §§ 3 a 4. První pomoc při úrazu elektrickým 

proudem: 

a. Vyprostit postiženého z el. okruhu 

b. Zavést kříšení – umělé dýchání, masáž srdce 

c. Zavolat lékaře – vždy 

9. Povinnost hlásit vedoucímu pracoviště a zaregistrovat pracovní úraz – nařízení vlády č. 

201/2010 Sb., ve znění nařízení vlády č. 170/2014, a nařízení vlády č. 276/2015 Sb.  

10. Práce kancelářské, úklidové, včetně prací s výpočetní technikou viz nařízení vlády č. 361/2007 

Sb., v platném znění, nařízení vlády č. 68/2010 Sb. a č. 32/2016 Sb. 

11. Seznámení se specifiky pracoviště a pracovními postupy: 

a. Seznámení zaměstnanců s pracovištěm z hlediska BOZP – vypínače, uzávěry, únikové 

cesty, první pomoc 

b. Seznámení s pracovními postupy a technologiemi, včetně bezpečnostních předpisů 

a norem 



 
 

2 

c. Zakázat nedovolené a nebezpečné pracovní postupy 

d. Konkretizovat povinnosti používat OOPP 

e. Určit zácvik (pokud je určován) a zaměstnance za zácvik odpovědného 

12. Prokazatelně seznámit zaměstnance s těmito právními normami: 

a. Zákon č. 258/2000 Sb. a zákon č. 372, 373/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

(č. 202/2017 Sb.) a prováděcí vyhláška MZ ČR č. 79/2013 Sb., v platném znění 

b. Zákon č. 350/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky 

c. Zákon č. 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky 

d. Zákon č. 224/2015 Sb. ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky 

e. Interní směrnice o zařazení jednotlivých zaměstnanců do pracovních kategorií 

a o identifikaci rizik možného ohrožení jejich zdraví a života při práci 

f. Nařízení vlády č. 495/2001 Sb. (OOPP) 

g. Vyhláška MZ ČR č. 432/2003 Sb. ve znění vyhlášky MZ ČR č. 107/2013 Sb., č. 181 

a č. 240/2015 Sb. (kategorizace prací) 

h. Interní směrnice pro povolování služebních cest soukromými vozidly 

i. Zákon č. 153/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vybraná pracoviště – GMO) 

j. Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce 

k. Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracovní prostředí 

l. Zákon č. 466/2004 Sb. (úplné znění zák. č. 167/1998 Sb. o návykových látkách a vyhl. 

MZ č. 243/2009 Sb., vše v platném znění) 

m. Příkaz ředitele ÚOCHB č. 4/2016 

n. Nařízení vlády č. 291/2015 Sb., v platném znění 

o. Bezpečnostní předpisy ÚOCHB (zvláště pro práce v laboratořích) 

p. Seznámení zainteresovaných zaměstnanců organizace s riziky při práci 

s nanočásticemi 

13. Pro zaměstnance technického úseku a správy budov navíc: 

a. Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. v platném znění 

b. Vyhl. ČÚBP č. 48/1982 v úplném znění pozdějších předpisů § 1, §§ 54-70, §§ 110-117, 

§§ 173-174, §§ 194-206, §§ 237-240 

c. Vyhl. ČÚBP č. 18 (tlak), 19 (zdvih), 21 (plyn)/1979 Sb. a č. 73 (ele)/2010 Sb. v platném 

znění  

d. Vyhl. ČÚBP č. 85/1978 Sb. v platném znění 

e. Nařízení vlády č. 101 a 362/2005 Sb. (schody, podlahy a pády do prohlubní) 

f. Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. a nařízení vlády č. 217/2016 Sb. (hluk a vibrace) 

14. ČSN 078304, 650201, 690012, 018003 a dalšími dle potřeby a dále ČSN 200703, 200708, 

269030, 269010, 269105, 267407, 270808, 270809, 239060 

15. Zaměstnancům bylo uloženo při práci nepožívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní 

látky, nekouřit a plně se věnovat svěřenému úkolu. Používat OOPP v rozsahu určeném přísl. 

vedoucím zaměstnancem (dle přísl. právní normy). Zaměstnanci byli upozorněni, že každý jiný 

pracovní postup než ten, který byl jim předveden a určen při zácviku, je nebezpečný 

a zakázaný. 

16. Jakákoli další pracovní činnost (i krátkodobá nebo nárazová), např. broušení na bruskách, 

práce na dřevoobráběcích strojích, práce ve výškách, práce na kovoobráběcích strojích atd. 

vyžaduje vždy specifické školení dle příslušných právních norem a předpisů. 

Zaměstnanec probírané problematice BOZP zcela porozuměl a všechny jeho dotazy byly k daným 

tématům uspokojivě zodpovězeny. 

Závěrem byly vědomosti absolventů školení ověřeny kontrolními otázkami (pohovorem). 


